II. Inter cœtera istius collationis exempla, non male Imperiorum Legati cum loquela hominum comparantur. Quemadmodum enim natura homines ad societatem non solum instruit, sed

& in

& in societate, ad comparanda media, quibus sustineatur illa, potissimum instrumentum, orationem, suppeditavit & Sermonem, quod passim in officiorum libris mire extollit Cicerò: simili modo inter Instrumenta, quibus concilientur sibi invicem Respublicæ, earumque negotia belli ac pacis conficiantur, Imperium in Civitate, res maximè naturalis, Legatos constituit, qui publicâ loquantur lingua, expressè *Carolus Paschalis, de Legat. x. 6. quod homini, ait, est loquela, hoc sunt Imperiis legationes, quarum ope perferuntur hinc inde questus, consilia, & quicquid illud est, quod ratio amat usurpare, ne res deducatur ad manus, Poeta quoque legatus est*

Vox Regum, lingua salutis,

Fœderis Orator.

Nam ut magni Principes, suo ipsi congressu & colloquio, momenta, quibus contextus Re-
rumpublicarum constat & vertitur, deliberent expediantque, nec possibile semper nec consilium puto fuerit, quod memorabili digressionè *Cominus tertio Commentariorum* ostendit, in quam supplementa exhibet *Bœcleriana Dissertatio de Congress. & Colloqu. Princip. §. 25. seqq.* possumus vero ex cœpta isthac comparatione, ad præsentis argumenti illustrationem, egrègia multa conducere, sicut enim, ut sub exemplo loquar, in colloquiis privatis non sine obligatione circa sermonem versantur colloquentes; nam ea, quæ ut sciat alter jus habet, si vel plane non, vel non debito aperiatur modo, lædimus utique

A 2

Judiz

judicandi libertatem, vel quodcunque est jus illud, quod homines colloquentes his quibus colloquuntur, debere quasi pacto quodam tacito intelliguntur, adeoque delinquimus non minus, ac si alteri omnia animi nostri sensa & cogitata quævis significemus, quæ rectè tacendo deberemus dissimulare, utut maxime interrogaremur, quarum obligationum fontes indicavit *Grotius de J. B. & P. III, 1, 11.* exposuitque prolixius *Pufendorf de I. N. & G. IV, 1, 6. 7.* Ita in legatis quoque serēs habet, quorum sermocinationes cum Principibus aliis insuper Jus Gentium dirigit, præfertim si in statu versentur hostili, quo communis ista obligatio, sensa animi invicem patefaciendi, cessat, si vera sunt quæ alias differunt *Cl. Pufendorfius*, ut enim alter ad quem mittitur legatus, intelligendi ea, quæ publicas mittentis rationes concernunt, jus consequatur, *literæ credentiales* paciscuntur veluti, & *mandatum* terminos illius juris circumscribit, ea vero quæ in legato, alterius juri ex adversum responderet, obligatio, animi sensa præscripto modo explicandi, *Instructione* definitur, quæ, quia legatū solum adstringit, suoque obligat Domino, alteri v. intelligendi nullum jus tribuit, sequitur nec teneri istum ea propalare, in tantum, ut si hoc faciat, peccet æque, ac si non aperiat, quæ in *mandatis* data illi hoc fine fuerant. Consulto omittimus quæ alia possent adduci comparationis media. Ex his vero quæ diximus obiter annotamus, quam non improbari, ut etiam sub æstimatione justæ rectivæ, saltem quod

quod sensu negante tale est, excusari vel defendi possit, illa legatis toties commendata *simulatio* & *dissimulatio*, quam crudè nimis cum *Cicerone* vel *Aquilio* potius, officior. III, 15. ex omni vita tollendam aliqui censuerunt. *Ubi enim hujus, ad quem mittuntur, jus non leditur, dominorum vero suorum utilitas conservari aliter aut obtineri nequit, licebit utique istis ita adhibere signa, ut diversam planè animi sententiam, quam quæ revera est, exprimere videantur, cum enim conventio illa de adhibendis certo modo signis respiciat ad alias obligationes, quibus explendis signa illa inserviunt, igitur ubi iste cessaverint, nulla adparet ratio quare non alio modo signa illa usurpare queam, si nemini injuriam faciam, & commodiore via mihi aut aliis prospicere non possim, quæ Pufendorfii verba sunt, dolus enim qui subesse videtur, in re est, uti *Ulpianus* l. 36. de V. O. loquitur, non in agente, nisi datum bonum malis appellare, qui prudentiæ adscribitur, & ut idem *Justus*. l. 1. §. 3. de dol. mal. indicat, à Veteribus pro *solertia* accipiebatur. Conf. omnino ad instruendam hanc philosophiã *Grot.* d. 7. B. & P. III, 1, 7. & quæ in eruditissimis suis ad *Officia Ciceroniana Commentariis*, annotavit *Martinus Henricus* p. 882.*

III. Sed clarius, quid rei sit legatus, dicendum est, *nominis* enim originationes appellationesque promiscuas quis alibi quæsierit. Et quidem infiniti ferè, qui de hoc argumento extant libelli, hîc suam quoque intenderunt philosophiam, nondum tamen omnia præcepta est opera,

si cui ad præsentis sæculi genium componere cogitationes placeret; cui instituto nobis *legatus* diceretur *Minister* omnis ille, qui publico nomine, quod hodie *litteræ credentiales* demonstrant, pro expediendis negotiis, tabulis mandati commissis, sub fide quoque publicâ, jure gentium, vel solo, vel civili etiam, innixa, ad Aulam vel Statum alium missus est. Ubi alii *nunciû*, *mandatariû*, *conciliatorẽ* dicunt, malui ego uti *Ministri* vocabulo, in *cursis* recepto, quod in hoc quidem eminentiori significato prisca secula non usurparunt, sed Gallia potissimum videtur haud ita pridem invenisse, unde ad alias postmodum Respublicas transit, & utut initio denotabat solum *intimum* & plerumque *unicum* aliquem Status Consiliarium, qui Domini amicitia eo fuerat evehctus, ut super rebus Rempubli- cam proximè & directè concernentibus, præcipuè super Sacris Regni, arcanisque præsidis & instrumentis, quibus ista moles sustinetur explicaturque, ea potissimum deliberaret ac decerneret, unde reliquorum consilia mensuram capere debebant, tamen postquam peculiarem senatum constituere, quo inter plures Status negotia tractarentur, Magnatibus plerisque placuit, paulatim *Ministri* titulus factus est communior, donec omnibus fere illis qui qualibuscunque publicis Imperiorum rebus expediendis quocunque loco, & domi & foris, distinentur, fuerit attributus, sicut amplitudo hujus appellationis vel satis inde poterit constare, quod inter *Ministrum* & *intimum* discrimen, quale *Historia Minister,*
Cardi-

Cardinal. Mazarin. l. 2. c. 8. p. 121. exposuit, demum fieri, & nescio quis *Ministrissimus* insuper cepit introduci; de quâ quidem creatura, licet Politicorum varia fuerit disputatio, pervenerit ne in mundum bono an malo consilio, cum consuetudinem illius, *Bonus Princeps, Sprengeri, axioms. Stat. 3.* respuerit valde, *Felwingeri Diff. de supr. Stat. Ministr. th. 21. seqq.* in utramque partem depinxerit, in universum verò miram ejusdem naturam ex præposterâ ipsius nominis significatione *Viri graves* ostenderint noscendam, quæ cum infimo in Aula servo, *omnium* nempe *Ministro*, is enim est *Ministrissimus*, revera competebar, quodam veluti mysterio, post Principem *primum* debebat nobis signare; eo tamen valet, ut videamus idoneam esse simpliciter positam *Ministri* vocem, quæ locum generis heic possit sustinere. Habet quidem *Ecclesia* quoque *Ministros*, sed cum additamento *Verbi Divini*, cujus appellationis analogia satis clara est, quod hi tractent *DEI* arcana, suæque negotiationis mandatum inde derivent, nam rationem quam Gallicus quidam scriptor adduxit, commentum redolere, jam notavit *Feltman. de tit. honor. s. 32. §. 1. 2.*

IV. Cæterum in propositâ descriptione notanter *nomine publico* missum diximus, siquidem unicè ex ratione mittendi formalem legati differentiam, censeo esse desumendam. datâ verò operâ abstinui vocabulis *summa potestatis* aut *soverinitatis*, ut & *Aulæ* vel *Principis Extranei*, quæ alii terminos hujus juris proprios solent con-

stitueret. Siquidem publico usu & consuetudine, potissima civilium rerum magistra, edocemur, illos quoque optimo jure legatos invicem mittere Principes & Status, qui accuratè loquendo nec summa pollent potestate, nec Extraneorum titulo possunt compelli, dispiciendum itaque fuerat de tali formula, quæ utrinque commodè applicari posset, nam & qui à Principe Superiorem non recognoscentemittuntur legati, utique publico nomine mittuntur, & Princeps vel aula extranea, æquè *alia* est, ac illæ, quæ *communi* aliquo *Imperio* comprehenduntur, inter se tamen diversæ sunt, uti apud Germaniæ nostræ Status se res habet. Præterea quoque satis hinc discriminantur, qui à *Subditis* vel Provinciarum *Communitatibus* interdum adlegantur *Deputati*, quorum Committentes, etsi inferiorum respectu quoddammodo personæ publicæ dici possint, tamen ad superiores si considerentur, privati sunt, non minus ac subditi singuli, quod eleganter *Grotio* observatum est *de J. B. & P. l. 4, 6.* adeoque nec mittendi facultatem *publicam* habent, nec qui ab eis delegantur. *publico nomine* missi censi possunt: præter hunc ex natura *ὑπαλληλισμῦ* exitum potestatis defectum, nec ad *alium* Principem vel Aulam possunt delegare, quoniam hæc dictio qualitatem habet repetitivam, & implicativam similium, sicut infinitis Doctorum testimoniis confirmat *Illustris Strauchius* noster, *Lexic. Part. Jur. voc. alius* adeoque in præsentiquoque formula, necessarium ad *mittentis* aulam,

lam, tanquam terminum suum à quo importat respectum, qualem municipales istas communitates habere nemo dixerit. Nonnulli præter publicum nomen, etiam solennitatem missionis, ad generalem legati conceptum solent allegare, quod mihi minus philosophicum videtur, cum litera credentiales ac tabule mandati, quas ad solennitates referunt isti, omnino nihil aliud sint, quam publici nominis indicia, magnificentia vero sumptuum, vestium splendor, pompa comitatus, & hujus generis alia, non in omnibus legatis deprehenduntur vel requiruntur etiam, adeoque nec in definitionem, quæ, secundum Logicorum regulas, definito suo debet æquari, constringenda sunt.

V. Potius ista tria, publicè, publico nomine, & publicâ indutum personâ mitti, sollicitius distinguamus. videbitur aliquibus inanis hæc subtilitas, sed quantum inter sit in vita civili penitus ea perspexisse progressus ostendet. partem hujus differentię nos docuit *Albericus Gentilis l. Legat. 2.* qui, ut legatus quis sit, requiri tradit ut non modo publicè, sed publico etiam nomine & publicâ indutus personâ missus sit, ubi primum à sequentibus rectè secernitur, sed nec posteriora, ut quidem existimavit *Albericus*, eadem sunt, quod ex dicendis clarum fiet. Publicè mitti dicuntur, qui à personis quidem publicis delegantur, sed sine caractere ministri publici. Quod variis contingit casibus, interdum enim ob causas subditorum suorum apud aliam Rem publicam perorandas,

randas, *Procuratores* mittunt Imperantes, quos
 censu Ministrorum publicorum non comprehen-
 di harum rerum peritissimus scriptor, *Autor des
 memoires touchant les Ambassadeurs* p. 60. ob-
 servavit. quandoque circa actus Regis, non re-
 gios, sed *privatos*, ut *Grotii d. 7. B. & P. II, 14, 1.*
 distinctionem huc applicemus, allegantur *nunciis*.
 Actus Principis *privatos* dico, qui non ut à Prin-
 cipe, sed ut à quovis alio, adeoque ex facultate
 naturali, omnibus hominibus communi, proce-
 dunt, uti sunt contrahere & similes. vel etiam
 qui super publicis rebus nuntiandis mittuntur
*pracones, cursores expressi, nunciis celeres, Buccina-
 tores Tympanorū pulsatores*, etsi forte protectione
 juris gentium fruuntur, ut *Strauchius Exot. XII,*
2. & nominatus ille Gallicus scriptor alibi docuit,
 Ministros tamen publicos nemo dixerit. Sub
 hanc estimationem veniunt quoq; , quos ex con-
 suetudine praesentis aevi *Agentes* appellamus, &
 in univsum omnes illi, qui à Principe dimittun-
 tur, nullas vero *litteras credentiales*, sed solum
recommendantitias aut similes ferunt. *Publico* au-
 tem nomine missum esse, plus importat, cum præ-
 ter publicam missionem, misso quoque potesta-
 tem quandam dignitatemque illustrem, impri-
 mat, quæ apud externos, eos præsertim, ad quos
 mittitur, publicos eidem, utut diversi generis
 conciliet honores. Et tales sunt non solum *pri-
 mi ordinis, Legati*, quos *Ambassadores* vocant,
 sed & *secundi ordinis, Ablegati, Envoyes, Resi-
 dentes*; nisi quod soli ex his *Ambassadores*, in-
 super

super mittentis personam repræsentent, eoque respectu etiam publicâ induti personæ censeantur qualis fuit C. Popillius ille Legatus, de quo Cicerone *Philippica octavâ* dixit, *Senatus faciem secum attulerat, auctoritatem Reipublicæ*, ut adeo converti quidem non possint, quod Albericus putavit, sed differant eo sensu, ut quilibet Legatus publicâ personâ indutus, publico nomine missus, non vicissim, quilibet nomine publico missus, etiam publicâ personâ indutus dici queat.

CAPUT. II.

*Quænam sint ex hodierno curialis
styli usu, legatorum genera.*

- I. Legati ratione potestatis quomodo dividantur.
- II. Plenipotentiaris nomen non honoris sed potestatis esse.
- III. An conclusis plenipotentiariorum obligentur Domini etiam ante Ratificationem.
- IV. Partitio in primi & secundi Ordinis Legatos exponitur.
- V. Et qua in Imperio nostro obtinet, in Primarios & Secundarios.
- VI. Alia divisio Legat. in Extraordinarios & Ordinarios.
- VII. Perezis sententia examinatur.
- IIIX. An peculiarem Legatorum speciem constituat Deputatorum Extraordinariorum qualitas.
- IX. Ut & Ambasciatorum Deputatorum.

X. Red

- X. Residentes qui, & quam eorum origo.
 XI. Richardi Zouchi opinio refutatur.
 XII. Et Alberici Gentilis.
 XIII. Vera sententia Auctores recensentur.
 XIV. An aequè ac alii Legati jure gentium recipiendi sint.
 XV. In ejus, qui plenum habet jus Legationis, electione consistere, primi an secundi Ordinis Legatum mittere velit.
 XVI. Ut & unumne an plures, & hos quidem eodem Characterè insignitos, an qualitate distincta.

I. QUoniam vero vix explicari commodè aut intelligi quoque jam dissertata possunt, nisi vis appellationum evolvatur, quas circa Legatorum genera præsens seculum, si non penitus introduxit, subtilius saltem elimatas constituit in solennem observantiam de his quoque videbimus. Interea si cui vulgares placent partitiones, ei non tantum *Besoldiana Dissertatio de Legat. c. 2. §. 1.* sed & promiscui forte Politicorum libelli satisfacient. Hodie vero Legati æstimantur, vel potestate muneris intrinsecâ, vel externo dignitatis honore. Illa pro diversâ mandatorum qualitate, est vel plena, ubi non solum deliberandi jus super negotiis propositis Legato competit, sed & concludendi libera potestas, eidem conceditur, ita ut obligari se velle iis, quæ legatus egerit, fiduciæ literis dominus promittat. uti absoluta *Drasi* mandata fere circumscriptis *Tacitus*.

titus. I. Ann. 24, 1. solenni elogio Plenipotentiarium vocant, & *mandatum* ejus cum libera: cujus formula passim videri potest. Vel *restricta*, qualem habent Ministri, sub *spe rati* missi, quique, ut hodie loquimur, *ad referendum* ea quæ proponuntur, coguntur accipere hos *Formularios* dicant.

II. Hinc duo veluti consecutaria resultant. Primum, *Plenipotentiaris nomen non honoris sed potestatis esse*, hoc est, non præcise denotare Legatum *primi ordinis*, qui pleno fruatur Legationis honore, quod adeo verum est, ut & quibuscunque *Deputatis* vel *Commissariis*, qui in aula domini propria, atque ita, ubi ne quidem legatorum qualitate possunt censeri, ad tractandum, cum Exterorum Legatis, eodem missis, nuncupantur, iste titulus, in literis potestatis tenorem exhibentibus, attribuat, prout multa in hanc rem occurrent exempla, si quis vel saltim *pacta Gallie, Ministerio Cardinalis Mazarini* iubeat, aut aliorum *Traetatuum Tabulas*, quales *Henricus Breuverus* collegit, evolvere instituerit. In *Germania* certe res expedita est, quis enim diceret, legatos quos ad Comitiam dimittunt Status Imperii, semper *primi Ordinis* esse, cum nec hanc distinctionem olim agnitam, certè vix usurpatam apud nos nunquam fuisse, constet, & tamen *litere Imperatorie*, quibus ad Comitiam invitantur illi, solennem formulam hinc ab antiquo receptam, ubique ostendant, *ut si Status comparere ipsi non possint, Consiliarios suos ac Legatos mittant, mit vollmachtigem/ungemessenem/ genugsam*

genugsamen Gewalt / ohne alles hinter sich brütgen / qui possint super propositis necessitatibus , Katschlagen / Handeln und Schliessen. Apud Exteros eodem modo se rem habere, quotidianis exemplis edocemur: sic in *Instrumento Fœderis inter Reges, Sueciæ & Magnæ Britannia A. 1661: Londini conclusi*, Sueciæ Rex dicit, *se fœderis mutui pangendic causa in Angliam misisse, non modo nuper Legatum Extraordinarium, sed etiam antehâc Alegationum Extraordinarium Plenipotentiarios suos, & in progressu semper observatur distinctio ista.* Iterum quem haud ita pridem in *Poloniam* misit *Deputatum*, *Rex Dania*, is qualitate *Plenipotentiarii* vestiebatur, cui tamen exiguum honorem habitum esse, *Galicus de legatis scriptor pag. 537.* observavit. Quibus satis confirmatur, quod nupero quoque de *Suprematu Principum Germania Commentario. c. 6.* indicatum est, *etiam secundi ordinis Ministrum tractandi concludendique mandatum liberrimum habere posse.* Equidem id concedi potest, plerumque Legatos, qui cum absoluto mandato, ad exteros præsertim, mittuntur, plenum habere characterem; unde illorum simul opinio corrigi debet, qui *Plenipotentiarium Legato Characterem habentem contradistingunt*: sed in universalem perpetuamque observantiam non transit, ut inseparabili nexu isthæc invicem cohærent.

IIb. Alterum est, *conclusis ejusmodi Ministrorum firmiter obligari Dominos etiam antequam ratihabitio eorum accesserit*, notum enim est, solere signatis

signatis etiam utrinque per plenipotentiarios Tabulis, quibus transacti articuli comprehenduntur, Dominorum *Ratificationem*, ut loquuntur exquirere, priusquam plene finiantur tractatus, ubi quotidiani usus est ista disputatio, si arcana mandata, quæ *Instructionem* dicimus, excessisse Legatum, Principales causentur, an conventis rumpendis id valeat? dicemus suo loco sententiam. heic indicasse sufficit, cum *jure gentium* Princeps non minus obligetur ratihabere in quod vi *literarum potestatis* Minister illius consentit, quam privatus quisque *jure civili* tenetur probare, quod mandatarius hujus, vi *mandati procuratoris*, contraxit, *æstimatione juris* negotium universum censei confirmatum, etiam antequam superveniat formalis *ratificatio*, quæ utique nihil aliud est, quam solennitas curialis, consuetudine seculi, in quoscunque humane perfidie casus providi, demùm introducta. *Conf. Aut. des memoires des Ambassad. p. 582.*

IV. Externo autem honore distinguuntur in *Majores & Minores*, vel si cum publico stylo loquendum, in *primi & secundi ordinis* Legatos; Illi dicuntur alias *Legati in specie* tales, latinius *Oratores*, cujus appellationis amplitudinem usus coarctavit, notante *Alberico Gentile* 1. *Legat.* 2. vtilgð *Ambassadors*, de cujus vocabuli originatione, præter *Stranchium*, *Exoter. VII, 4.* & *Freherum ad P. de Andlo* consulendus est *¶. Horvel. §. 1. Tract. de Legat.* Anglice scripto, quem in latinum convertit *¶. Harmarus, Oxoniensis. add. Besold. de Legat.*

Legat. c. 2. §. 11. Describuntur, quod sint *Legati* *Charactere representatio apud alium Principem* *pollentes.* Characterem representatio vocant jus fruendi iisdem honoribus, quibus exciperetur Dominus si præsens esset: atque in eo consistit, ut quis domini sui loco habeatur, quousque excelsa mittentis dignitas, & consuetudinis publicæ ratio, Domino ministrum succedere patitur. quod per partes suo loco ostendetur. *secundi ordinis* Legati, quos propriè *Alegatos*, interdum quoque *Prolegatos*, *Legatos minus solemnes*, communius *Envoyes* appellant, ab Ambassadors non juris potestate, sed *specie dignitatis* differunt, *quatenus representatio caractere destituti, super præcedentia & aliis ceremoniis, representationi connexis, non tenentur tantâ industriâ contendere*, quos propterea magis idoneos censent ad expedienda negotia, ubi sine strepitu peraguntur ista, sumtibus parcitur, Legantisque undique conservatur dignitas, sicut etiam inter *Eurematica*, ponunt Publici Juris Interpretes, hujus generis missionem, si quando ratione loci controversiam alicui moveri metus est: sane *Regem Gallie propter emulationem & competentiam cum Hispano, Oratorem in Aula Casarea nullum habere*, pridem notavit *Descriptor Status Regiminis Ferdinandi II. c. 10.* sed quos mittit, *Ministri, Envoyé* aut *Residentis* qualitate vestiuntur, neque etiam gratum fore Cæsari, si quis primi Ordinis Legatus mitteretur, inde colligit *Aut. des Memoires touchant les Ambass. p. 94.* Quod cum *Gremovillius*.

lim, per complures annos in Aula Viennensi Regis Galliarum. *Residens*, A. 1671. novas credentiales literas acciperet, quibus postea *Extraordinarii Ambasiatoris* nomen atque jura præcipua sibi affereret, significatum Imperatoris nomine ei fuent, se pro *Ambasiatore ipsæm non esse agnoscendum, quia pretenderet ab Hispano præcedentiam, quam heic semper obtinuisseet.* Video tamen in publicis scripturis, ab ipso Imperatore Gremovillium, *Legati Extraordinarii & Residentis* titulo fuisse appellatum, uti vel *Decretum Casareum d. 18. Septembr. A. 1673.* *Eidem exhibitum*, quod extat *Diar. Europ. part. XXIX. p. 13. 16.* satis restatur. Certam esse apud *Exteros* hanc distinctionum dubio caret, testanturq; tot publica specimen, ita expressè in *litteris Regis Suecia d. 23. Octobr. A. 1659. ad Deputat. Francofurt.* scriptis exhibentur, quando se misisse dicit, Rex, primo *ablegatum*, deinde *litteris*, & denique *solenni ad Electores Principes ac Status egisse Legatione ap. Londorp. Cont. p. 8. l. 8. c. 468.* An in *Imperio* quoque eadem sit recepta, disputant nos infra expediemus. Soli fere *Turca* eam non agnoscunt, qui omnes, *primi æque ac secundi ordinis Legatos*, imo & *Agentes*, communi nomine *Elchi* appellant, æqualesque illis in receptione ac tractationibus cæteris exhibent honores, quod diligenter annotavit, illustravitque exemplis *Aut. des memoires p. 108. seqq.* De *Russis* aliqui dubitant, sed eodem modo distinguunt, & *Ambasiatores* quidem *Posta*, *Envoye* vero *postalic* dicunt.

V. Solennis alias est in Imperio nostro, Legatorum in *Primarios & Secundarias*, vel *Adjunctos* partitio, quæ in eo consistit, quod ille solus dominum representet, suffragium ejus nomine ferat, legationisque in universum onera, & splendorem quoque sustineat: Hic vero non nisi consilia & operâ primum adjuvet, eoque absente eidem substituat. Quod in Comitibus, universalibus æque ac particularibus, dudum recepta fuerit ista differentia, expeditum est. Sed an etiam in missionibus ad externos locum habeat? nuper querebatur. Fere in Germania tantum conventibus auditam esse, *Cesarinus Fürstenerius de Jur. supr. Princip. c. 36.* & ante eum, autor Gallici libelli, pro Sereniss. Brandenburgico Electore, sub titulo *Demonement de la question &c.* editi §. 8. p. 44. annotavit. Dari unum atque alterum casum ubi Principibus Legatos suos etiam extra Imperium missos ita discriminare placuerit, præfactè negandum non puto, cum & ipsos Imperatores, nominatim Ferdinandum II. fecisse idem in Legatione quam A. 1619. ad Reges Danicæ atque Angliæ destinaverat, ex *Actis* constet, ita enim *Judicii Aulici Prasæ, Comes Hohenzolleranus*, cum super hâc missione cum *Goldasto, Consiliario Schaumburgico*, ageret: *Daß der Herz Graff zu Schaumburg / als ein Fürst des Reichs / sey zu solcher Ambassaden vorgeschlagen / und der Herz Graff zu Oldenburg / als ein unmittelbarer Graff des Reichs / pro Adjuncto zugeordnet worden / apud Londorpium Act. Publ. Tom. I. lib. 3. o. 86. 711. & in*

Legatio-

Legatione, pro Livonia à Moschis vexata, ad magnum Moscoviæ Ducem, in Comitibus Ratisbonensibus A. 1576. communi Imperatoris Statuumque nomine decreta, dispositum reperitur, ut *Princeps* aliquis ad suscipiendum Legationis onus eligeretur, cui *adjunderentur* tres vel quatuor aliæ personæ, quibus jura Imperii & Status rerum publicus satis constaret, vid. *R. J. d. A. 1576. §. Es sollen auch.* 108. sicut etiam quandoque Principum uni atque alteri ob certas rationes permittitur, ut legationi, Imperii nomine dimissæ, ex suis aliquem, qui proprias speciatim observet utilitates, *adjuvant.* cujus rei specimen præbent Westphalici circuli Status in legatione duplici ad Belgas & Hispanos ab Imperio, sub finem superioris seculi decreta. vid. *R. J. d. A. 1603. §. und zum Fall* 34. Hæc & similia tamen exempla, eo valere non possunt, ut exteris, quoscunque à Germaniæ Principibus missos Legatos, pro suo arbitrio separandi jus tribuant, sicut efficaciter utique contra Gallos, laudati antea scriptores, illud allegarunt, penes Imperii Status omnino esse, quales ceremoniarum formulas inter se observare, & quoties iterum mutare illas velint, si quoque iisdem plures æquali prærogativa Legatos mittere placuerit, in ejus, ad quem mittuntur, potestate, neutiquam esse, primum à cæteris discernere.

VI. Sed expedienda est, quam cepimus proponere, differentia, *Legatorum* ab *Ablegatis*. Utrique potro vel *Extraordinarii* sunt, qui ceteris

*caerei causa mittantur ac plerumque brevi negotium
 consiciunt. vel Ordinarii, quibus nec brevius tem-
 pus praefixum, nec determinata causa commissa est.*
 Solent nimirum pro indole negotiorum isthæc
 attendi, vel prout etiam Princeps in eum, quem
 mittere decrevit, est animatus, cum Extraordina-
 rio majores sumtus, quo unico fere ab Ordinario
 differt, constitui, eaque soleant indulgeri, unde
 insignis legationi splendor conciliari possit. Ordina-
 rii vero graviores labores debeant sustinere.
 Unde novum non est, ut vergente ad exitum ne-
 gotio, Ordinario, qui rem universam gessit, Ex-
 traordinarius superveniat, quo majori cum pom-
 pa ea quæ conclusa sunt, executioni mandentur.
 Cæterum nuper demum hæc vocabula ceperunt
 Legatis, apponi, adeo, ut *A. 1652. demum pri-
 mum in Aula Regis Gallie visum esse Extraordina-
 rium Envoye, Marchionē Justiniani à Rep. Genuensi
 missum, testetur Aut. des memoires. p. 541. sed sine
 ulla dignitatis cujusque suæ alteratione id con-
 tigit, prout ejusdem scriptoris indicio condiscimus,
 Magistros Ceremoniarum & legatorum Introdu-
 ctos nescire mediam inter Ambasiatorem & Re-
 sidentem, qualitatem, cum Envoye nihil aliud sit,
 quam Residens Extraordinarius, & Extraordina-
 rii adjectio, nullam de prerogativam.*

VII. Unde patet, quid de *Perezii ad tit. C. de
 Legat. n. 1. & qui eum sequuntur, sententia, quâ
 Ordinarios ab Extraordinariis dignitatis specie dif-
 ferre, & hos digniores illis esse, volunt, judican-
 dum sit; cujus erroris causa inde promanare
 mihi*

mihi videtur, quod ejusmodi scriptores *Ordina-*
rium Legatum in univcrsum eum denotare arbi-
 trantur, quem hodie *Residentem* appellamus, *Extra-*
ordinarium vero, *primi ordinis* Legatum vel
Ambassiadorem, quod oppido falsum esse, ante
 dicta arguunt. Speciem quidem præbet illa ob-
 servatio, quod *Extraordinarius Ordinatio ejus-*
dem domini præferatur, idque publici moris esse
 tradat *Aut. des memoires. pag. 540.* sed dubiam,
 quod inde suboriri posset expedivit satis *Cesarinus*
Furstenberius libelli sui cap. 6. id inde provenire, as-
 ,,serens, quod *usu receptum sit, ut ex duobus ejus-*
 ,,dem *Domini Ministris cætera paribus, ille præ-*
 ,,feratur qui novissimus venit, quod idem *Galli-*
 ,,*cus scriptor* quoque notavit, p. 545. unde mirum
 ,, non fuit *Extraordinarios* plerumque prælatos,
 ,, quod denique in jus abiit, præsertim cum *Ex-*
 ,, *traordinarii* plerumque & majoris soleant esse
 ,, dignitatis homines, & absolvendis magni mo-
 ,, menti negotiis vel obeundis publicis honoribus
 ,, destinati, ac vel ideo plus splendoris ostentare
 ,, possint, quod exiguo tempore fere cursum ab-
 ,, solvunt. Sed et si Legatus *Extraordinarius*
 ejusdem domini *Ordinatio* præfertur, non ideo
 diversa constituitur dignitatis species, nisi quis ab
 Ordinis prærogativa ad specificam rei diversita-
 tem velit argumentari, quod putidum foret,
 cum & inter legatos ejusdem potestatis dignita-
 tisque, nihilominus loci ordo sit, cujus ratione
 alter alterum præcedit vel sequitur. Clariora
 hæc fiunt, si quis attendat, *Ambassiadorem Ordini-*

*varium domini majoris, Ordinario minoris, nunquam cedere, quod necessum foret, si hujus generis Minister ab illo dignitatis specie distingueretur. Addam exempla. Solere in publicis congressibus, Legatos Regis Angliæ, Galliarum Regis, & Reipublicæ Genuensis, Brandenburgici Electoris Legatis cedere, dubio caret, si utrinque ejusdem qualitatis titulo mittantur, quod si vero Angliæ Rex aut Resp. Genuensis, *Ambassadorem*, etiam *Ordinarium*, Galliarum Rex vel Brandenburgicus Elector *Ablegatum*, ponamus *Extraordinarium*, mittat, ille huic præfertur, quia specie dignitatis præcedit, & communi gentium consuetudine receptum est, ut *absque dominorum intuitu, primi gradus legatus legato secundi gradus semper præferatur*, ob characterem representativum, quâ ille vestitus est; hic vero destituitur; sed nusquam observabimus, *Extraordinarium Ambassadorem Anglicanum, Ordinario Gallico, vel Extraordinarium Ablegatum Genuensem, Ordinario Brandenburgico præponi*, quin manifeste contrariam deprehendimus præxin, *illius quidem in tractatibus pacis Sueco-Danica, Roschildia A. 1658. inita, ubi Mediatorum partes, Coronæ, Francicæ & Anglicanæ sustinuerunt, & quos Illa eodem miserat, Ordinario Ambassadorem, Alterius Legatis Extraordinariis, ubique, in ipsis Tabulis quoque anteponebantur: Hujus autem specimen in Aula Regis Gallie, observatum, quâ Reip. Genuensis Envoyé Extraordinaire, A. 1652. eodem dimissus, Ordinario, sive**

Resi-

Residenti Brandeburgico cedere cogebatur, consignavit *Aut. des memoires. p. 541.* indicio satis luculento, eadem dignitatis specie utrosque fuisse exornatos.

IX. Sed nondum substitit curiosa quorundam subtilitas, in appellandis variis legatorum generibus, nam & titulum *Deputati Extraordinarii*prehendimus, quam *Fœderati Belgii Ordines* sibi peculiarem habent, sui que *Conventus* membri illum subinde imponunt, si quando ad exteros dimittere tales decreverunt. Ratione appellationis, & quod inde resultat, ceremoniarum terminos, nec Ipsi satis definiverunt: differre ab *Ambassadoribus Extraordinariis*, non negant, & apparet quoque luculenter ex *art. 6. Instructio- nis, quatuor* eorum apud *Daniæ Regem A. 1659. Extraordinariis Deputatis*, data, quam *Londorp. Contin. part. 8. l. 8. c. 371.* exhibet: proximè tamen ad illos accedere, tradunt, eo que honores, *Ambassadoribus* debitos, his quoque præterdunt, quod tamen ab extraneis *Aulis*, quantum mihi constat, nondum potuerunt impetrare, isto argumento, quod novus sit hic titulus, nec intelligatur, quid aliud, quam *Deputatum simplicem*, significet, cuius character ab *Ambassiatoris* qualitate toto genere differat, utut *Batavi*, quo objectam sibi rei novitatem amolirentur, plura exempla, quibus apud *Septentrionis Reges, Electorem Brandeburgicum, Neoburgicum Ducem*, aliosque hujus generis missionibus fuerint defuncti, allegare non desierint, sicut ex concerta-

tionibus istis, quæ cum Exteris ideo illis inter-
cesserunt, & ab *Autore Gallico des memoires. pag.*
531. seqq. sunt consignatæ, amplius videri potest,
cujus *judicium* utique verum est, non esse in u-
nius Principis aut Status potestate, in Commer-
cio legationum introducere novum Characteris
genus, ad quod etiam aliæ aulæ obligentur. Vo-
luerunt quidem Hanseaticæ Civitates suis quoq;
ablegatis istam appellationē attribui, sed & am-
plius, quam simplices Deputati non sunt habiti,
nisi quod Fœderati Belgii Ordines A. 1656. d. 11.
Febr. Decretum vel *resolutionem*, uti vocant, pe-
culiarem super illorum honoribus adornarint.

IX. Eandem fere æstimationem subit *Ambas-*
siatorum Deputatorum nomen, quod in *Gallia*,
ejusdem Hansæ Teutonice Ablegatis primum dari
cepit, quando circa libertatem navigationis tra-
ctatus cum *Henrico IV.* Rege inierunt. Si di-
cendum quod mihi videtur, existimo, adjectio-
nem vocis *Deputés* habere se instar particulæ di-
minuentis, quæ amplitudinem præcedentis titu-
li, intuitu compendii forte alicujus, concessi, ite-
rum aufert & ad arctiores limites constringit,
ut solent in aulis hæc totâ die fieri. Equidem in
splendidissima missione, quam A. 1654. magnis
sumtibus eodem destinaverunt, fœderis hujus
reliquiæ, simpliciter *Ambasiatorum* titulus præ-
tendebatur, sed vix auditi & fere non irriti sunt
à Gallis, instigante potissimum *Comite de Servient*,
qui cum Hanseaticis in pacificatione Westpha-
lica habebat litem: tandem, non sine sumtibus,
obtinere

obtinebant, ut Comes de Brienne in Tractatum tabulis, quæ Diar. Europ. part. XXXVI. p. 291. seqq. exhibentur, priscam formulam *Ambassadors Deputés* retineret. Conf. *Ant. des memoires. pag. 82.* qui tamen in eo fallit, quod existimat, in *litteris fidei* eis *Ablegatorum* nomen fuisse datum, nam *Legatos* ibidem, in *recredencialibus* v. Regis, *Legatos & Deputatos* esse appellatos, exempli aap. *Londorp. Cont. p. 7. l. 7. c. 69. & Diar. Europ. d. l. pag. 308.* ostendunt.

X Pergendum est ad *Legationes asiduas*, quibus qui funguntur, *Legatos Statarios, perpetuos*, minus accuratè *Ordinarios*, ut diximus, solenni vero curiarum stylo *Residentes* appellant, quod jubeantur etiam ultra expeditionem præsentis negotii consistere quousque litteris revocentur, & uti redeundi tempus est incertum, ita quoque indefinita sunt negotia, quibus opera eorum absolvitur: potissimum vero in eo consistit, ut apud exteros Domini sui rationes quovis modo promoveant. Dicere antea cepimus *Residentem* nihil aliud esse, quam *Ablegatum Ordinarium, Envoye Ordinaire* & ab *Extraordinario*, non nisi Ordinis prærogativa differre, quod expressâ declaratione Galliarum Rex A. 1663. confirmavit, ubi *suis ablegatis, Envoyés*, in universum, *eodem planè, qui Residentibus solent, honores, nec majores exhiberi, prætendit.* Alias non modo de *Origine*, sed & *jure recipiendi*, varia est disputatio; de quâ videndum erit:

X. Circa *Originem* harum legationum, illi
 B 5 quidem

quidem oppido falluntur, si quid judico, qui cum *Richardo Zoucheo*, antiquissimum hoc institutum esse, inde probare volunt, quod in historiis priscis aliqua occurrunt exempla legatorum, qui diutius quam communiter alias solebant, Regum Aulis adhæserint, uti Legatos Athenienses duos annos apud Demetrium substitisse, *Plutarchus*, Leonem quoque cum Timagora quadriennium in legatione fuisse, *Demosthenes* consignaverit, siquidem id præter intentionem, non solum mittentium, sed & Ministrorum culpam, hodie num sæpe contingere solet, ut fastidiosâ cunctatione sui muneris eventum expectent: Neque ex mora præcisè formalis discrepantia Residentis & Ambassiatoris Extraordinarii petenda est, cum & hos aliquando diutius manere, quam Residentes, soleant, vel exemplo *Comitis d' Estrade*, per sex annos in Belgio Gallici Ambassiatoris Extraordinarii munere functi condiscimus: sed voluntas potissimum, & destinatum in hoc mittentis, adde & recipientis consilium inspicere debet, neque ex eventu dijudicanda sunt, quæ ex intentione agentium suam recipiunt æstimationem. Nihil quoque attinet, quod Veteres miserint, qui diu apud Aulam aliam, excipiendis ejusdem consiliis, morarentur, ut de *Carthaginensibus* notatur apud *Frontin. l. 1. c. 2.* quis enim isthanc artem Residentis adeo propriam existimabit, ut non etiam Ambassiatorem tandem callere, persuasissimus sit?

XII. Majorem speciem ostentat illorum opinio, qui à *Legationibus provinciatis, gentium-*
que

que federatarum, quales Romæ sepe manserint, morem hunc ad nos pervenisse, tradunt, auctum scilicet instituti pontificum Romæ quos, cum Legatos suos habere ubique voluerint, imitato esse ceteros Principes, inquam conjecturam Philippum Sydenham se induxisse dicit *Albericus Gentilis*. 1. Legat. 20. sedan certis rationibus nitatur valde dubito, primo enim provincialium Legatorum diversissima est ratio, quibus præter nomen cum nostris nihil commune, ut putidum videatur, ab illorum instituti aliquid eximii, quod ad explicationem Originis Legationis assiduæ pertineret, velle conferre: Deinde repugnant penitus mores Romanorum, qui, præcludendæ omni cunctationi, Februarium mensem audiendis ejusmodi Legationibus expediendisque constituerunt, quo toto, nec Senatus haberi nec aliud quicquam publicè agi poterat, nisi perfectis aut rejectis legationibus, uti notatum à *Cicerone* 1. Fam. Epist. 4. quantum tanta fuit sollicitudo, ut transalpinis aliisque remotioribus legationibus, ne frustra haberentur, si aut maturius tardiusve Romam venissent, certum præfiniverint tempus, Magistratibus insuper majoribus injunxerint, ne legati è longinquo venientes, ductarentur diutius, sed absoluti quantoocius dimitterentur, quæ omnia præter alios, prolixius exposuit *Carol. Paschal. Legat. c. 40.* Neque etiam video, quomodo federatarum gentium legati, si qui diutius fuerint Romæ commorati, magis ad exemplum assiduorum, quam ceterorum possint allegari, nisi hanc irremittentiam

intentio.

intentionem fuisse constet, ut diminutioni quodam caractere insigniti, hæcenus subsisterent, donec revocarentur, quæ difficulter probabitur. Denique Pontificiorum Nunciorum origo, quia ex universali ista, in quæcunque Imperia ac Regna prætensâ potestate, repetenda est, aliis sane Principibus imitandi rationes præbere non potuit, & sicut hi Nuncii, si quis ad genium præsentis ævi velit conferre, secularium Principum Ambassadoribus æquantur, quod ostendit *Autor. de Memoires. p. 90. seqq.* ita ex præscis Romanorum legibus, non nisi legatum Cæsaris, qui cum jurisdictione in provinciam mittebatur, iisdem comparari, patientur. Vid. *Jo. Montaigny de autorit. & præminent. magni Concil. & Parliament. n. 3.* Quicquid demum affertur, ad commune nomen forte pertinere poterit, sed nos de solenni loquimur, prout eodem capite, ipse Albericus distinguit, cujus origines tam alte repetendas non esse, persuasissimus sum: deseruit quoq; ipse Gentilis suam conjecturam alibi, & non nisi nunc nuper cognitæ esse has legationes, expresse scripsit *Advoc. Hispan. l. 1. c. 18.*

XIII. Quam novissimam sententiam, ceu veteriorem, secutus est *Grotius de J. B. & P. II, 18, 3. Paschalinus, Legat. c. 77. Pufendorsius. Diss. de stat. hom. nat. §. 20. Wolff. Forstnerus. Diss. de Legat. sub Bæclero habita §. 3. & 61. Besoldus de Legat. cap. 2. Gryphiander Diss. de Legat. & alii plures.* Determinatum tempus nominavit *Autor des memoires pag. 428. parum ultra ducentos annos esse, ex quo ceperit*

ceperit isthæc consuetudo, & *Marſel. l. 2. diff. 11;* *Ferdinandum illum Sagacem, Regem Caſtalia,* exiſtimat primum tales miſiſſe, quem cæteri fuerint ſecuti. Quo conſilio vero id factum, diverſimode judicant inter ſe. *Bona occasione contigiſſe exiſtimat Gentilis,* & qui ſecus ſentiant, *turpiter facere.* Exadverſum *infelicis hæjus ætatis infelicè partum, ex peſtilente matrice ortum,* quiq; ejuſmodi legatione obeunt, *ſpeculatores, aliena perſidia auctores* vocat, & declamatione ad pompam compoſita invehitur in illos *Pafchalius,* cujus diſciplinam *Forſtnerus* ſequitur; ſed iſta omnia ad abuſum pertinent, abuſus vero non tollit uſum, nec vitis hominum rei innoxie debent imputari. Moderatius eſt *Erudiſſimi Pyſendorſis* iudicium, quod huc apponere non pigrabimur. *Hæc profeſſa velut curioſitas aliorum deſtinata expiſcandi,* inquit, *nihil iam injuria aut offenſa judicatur habere,* poſtquam cultiores populi mutuo iſtam conſenſu receperunt, eamque adeo veniam dant petuntque viciffim, & quatenus ea inter media noſtra conſervationis adhibetur, eo ipſo quoque naturaliter licita habebitur, neque enim alicui injuria fit, ſi qua ipſe in alterius fraudem machinatur, ab hoc ſolenter eludantur, quod ſi antem ea occasione quid eliminetur, quod in damnum civitatis redundat, garrulitas aut prodiſio Miniſtrorum vindicanda fuerit, per quos iſta arcana emanarunt.

XIV. Ex quibus etiam de jure recipiendi hæc legationes conſtare poterit. de quo itidem controvertunt. Conſidenter ſatis hæc legationes
Optimo

optimo jure rejici posse, Grotius, & quidem absque
 nullâ omnino causâ, Albericus Gentilis de Legat. l.
 4. § II, 12. dixerunt, ob rationem peremptoriam,
 quod his sublatis, gentium nihilo deteriora fiant
 commercia, adeoque nulla heic appareat neces-
 sitas, ex qua tamen jura gentium esse dicantur.
 Sed huic argumento luculenter satisfecit Ziegler-
 us ad Grot. Comment. pag. 413. nos nihil addimus:
 Herm. Kirchenerus de leg. I, 2, 21. postq. Residentes
 ex classe Legatorum propria deturbasset, receptio-
 nem eorum, non ex jure Gentium, sed ex pacto par-
 tium singulari dependere, inde probare conatur,
 quod jure legationis fieri nequeat, ut quispiam dis-
 tans in alterius provincia desideat, ob rescriptum
 Imp. in l. 4. C. de Commerc. quæ opinio infra, ubi
 professam huic textui destinavimus evolutio-
 nem, qualis sit, videri potest: Alii distinguunt,
 ut secundum rigorem juris gent. Princeps non
 quidem teneatur admittere aut retinere &
 prudentia tamen regulas suadere: ad quos ac-
 cedere videtur Zevcotius Observ. ad Flor. II, 6.
 pag. 282. nec hoc rem expedit, cum utique de jure
 sermo sit, quod extra Consilii questionē est. Respi-
 ciendū ergo ad exempla, & judicia Imperantium, ut
 Consensus gentium eliciatur, ex quo jus gentium
 unice æstimationem suam consequitur. Exempla
 tot habeo, ut supervacuum sit nominatim ista
 adducere, siquidem omnes fere Magnatum au-
 larum Residentes invicem continent. quales Ferdin-
 II. Imper. tempore Vienna habuerit, peculiari Ca-
 pite consignavit Descriptio Status Ferd. II. Ad ju-
 dia